Nº 211, quinta-feira, 30 de outubro de 2008 593 ISSN 1677-7069

EDITAL N° 8, DE 29 DE OUTUBRO DE 2008

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO FUNDO NACIONAL
DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso das suas atri-
buições conferidas pelo inciso VI do art. 15 do Anexo I do Decreto
n° 6.319, de 20 de dezembro de 2007, publicado no Diário Oficial da
União de 21 de dezembro de 2007, e pelo inciso VII do art. 96 do
Anexo do Regimento Interno aprovado pela Portaria Nº 1.133, de 27
de novembro de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 28 de
novembro de 2007, e tendo em vista o disposto no Edital n° 1, de 3
de outubro de 2007, republicado no DOU de 5 de outubro de 2007,

R E S O LV E :
1. Tornar pública a convocação dos candidatos classificados no

concurso público para provimento de vagas nos cargos de Especialista e
de Técnico em Financiamento e Execução de Programas e Projetos Edu-
cacionais, do Quadro de Pessoal do Fundo Nacional de Desenvolvi-
mento da Educação - FNDE, para a inspeção médica oficial, conforme
estabelecido no artigo 14, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

2. A inspeção médica oficial compreende a realização de
avaliação da capacidade física e mental para o exercício das atri-
buições do cargo, conforme previsto na letra g do item 2.1, do Edital
nº 1, de 03 de outubro de 2007, publicado no Diário Oficial da União
de 04 de outubro de 2007, seção 3, páginas 37 a 40, republicado no
Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2007, seção 3, páginas
39 a 42, podendo ser realizada em uma ou mais fases, se detectada a
necessidade de exames complementares pela equipe de avaliação, os
quais serão realizados em horários a serem comunicados quando da
primeira fase.

3. Para efeito da primeira fase da avaliação da capacidade física
e mental o candidato deverá comparecer, munido dos exames laboratoriais
e complementares, que deverão ser realizados as suas expensas, conforme
previsto na letra f do Edital citado no item 2, à Coordenação de Assis-
tência Médica e Social do Ministério da Educação, no endereço Esplanada
dos Ministérios, Bloco "L", Anexo I, Térreo, Sala 08, Brasília-DF, de 3 a
7 de novembro de 2008, de acordo com a data e horário agendados pre-
viamente pelo candidato, por meio do telefone nº (61) 2104-8359.

4.Nessa primeira fase, os candidatos deverão obrigatoria-
mente estar munidos de Cédula de Identidade e dos exames la-
boratoriais e complementares abaixo relacionados:

SANGUE:
Hemograma completo (validade de três meses)
Plaquetas (validade de três meses)
Glicose de jejum (validade de três meses)
Sorologia para Lues (VDRL) (validade de três meses)
Reação de Machado Guerreiro (validade de três meses)
Tipo Sanguíneo e fator RH
Colesterol total (validade de três meses)
Reações do colesterol HDL e LDL (validade de três meses)
Triglicerídeos (validade de três meses)
Ácido úrico (validade de três meses)
URINA: EAS - Elementos anormais e sedimentoscopia (va-

lidade de três meses)
FEZES: Parasitológico (validade de três meses)
RADIOGRAFIAS DO TÓRAX EM PA, PERFIL, com laudo

(validade de um ano)
5. A não apresentação da documentação referida no item

anterior implicará na impossibilidade de realização da inspeção mé-
dica oficial, estando o candidato impedido de tomar posse, de acordo
com o disposto no item 2.2 do Edital nº 01/2007.

6. O resultado da inspeção médica oficial não será divulgado.
7. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação-Geral

de Gestão de Pessoas e Organização em conjunto com a Coordenação
de Assistência Médica e Social do Ministério da Educação.

ANTÔNIO CORRÊA NETO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 106/2008

Nº Processo: 23034000853200815. Contratante: FUNDO NACIONAL
DE DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado:
73239667000115. Contratado : EDITORA ARARA AZUL LTDA -Ob-
jeto: Aquisição e distribuição de CD-ROMs contendo as obras "Coleção
Pitanguá de 1ª a 4ª séries nas disciplinas de Português, Matemática,
Ciências, História e Geografia, bem como a obra "Trocando Idéias -
Alfabetização e Projetos, traduzidos para língua Brasileira de Sinais -
Libras, em atendimento ao Programa Nacional do Livro Didático -
PNLD/LIBRAS. Fundamento Legal: Caput do artigo 25 da Lei 8.666/93
Vigência: 28/10/2008 a 23/10/2009. Valor Total: R$3.735.776,00. Fon-
te: 113150072 - 2008NE900725. Data de Assinatura: 28/10/2008.

(SICON - 29/10/2008) 153173-15253-2008NE900020

AVISOS DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 48/2008

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23034000949200883. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de impressão gráfica
da publicação "O Plano de Desenvolvimento da Educação - Razões,

13 0010914 Aline Oliveira Neves 58 9,75 146
14 0194797 Paulo César Alves de Brito de

Lima
58 7,75 148

15 0008786 Alexandre Mendes de Melo 58 9,5 149
16 0095088 Giovana Almeida Rolim França 58 8,5 150
17 0197707 Philipe Oliveira Dias 58 9 151
18 0199189 Priscilla Botelho Marinho das

Neves
57 9 153

19 0086531 Flávia Thaumaturgo F. Acampo-
ra

57 8,75 155

20 0032250 Bruno Costa e Silva 57 2,5 156
21 0021218 Andréa Calácia da Silva 57 9 158
22 0057039 Débora Costa Gonçalves 57 8,75 159
23 0150604 Luciana Serra Nascimento 57 8,75 161

24 0159394 Marcelo Ramos da Silva 57 9,25 162
25 0220220 Rubens Wilfredy da Silva Sousa 57 8,5 163
26 0196555 Pedro Cândido Rodrigues 57 8,75 164

3. DA HOMOLOGAÇÃO
3.1 O resultado final do concurso público para provimento de vagas em cargos de nível superior

e de nível intermediário das Carreiras de Financiamento e Execução de Programas e Projetos Edu-
cacionais e de Suporte Técnico ao Financiamento e Execução de Projetos Educacionais, do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, fica devidamente homologado nesta data pelo
Presidente do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

3.2 A lista do resultado do curso de formação, bem como o resultado final do concurso público,
estará disponível no site: www.fnde.gov.br

ANTÔNIO CORRÊA NETO

DIRETORIA FINANCEIRA
COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTABILIDADE E ACOMPANHAMENTO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 13, DE 29 DE OUTUBRO DE 2008

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, Autarquia Federal, sito, Setor Bancário Sul, Quadra 02, Bloco "F", Sala
1001, Edifício Áurea - Asa Sul, CEP: 70.070.929 - Brasília - DF, convoca os Senhores Dirigentes e Ex-dirigentes residentes em lugares incertos
e não sabidos, para regularizarem pendências dos repasses diretos objetos de transferências de recursos por esta Autarquia, mencionados na
tabela a seguir:

Responsável CPF Município/UF Pendência Programa/Ano Unidade
Rosa Maria Chaves da Cunha 049.538.602-25 Secretaria de Educação do Estado do

P a r á / PA
Repasse PNAE/2004 COPRA

O não atendimento no prazo de 30 dias, contados desta publicação, suscitará a instauração de Tomada de Contas Especial para citação
do responsável.

ORVALINA ORNELAS N. SANTOS
Coordenadora-Geral

Princípiose Programas", bem como, serviços de embalagem, rotu-
lagem, formação de encomendas e entrega/postagem do material pro-
duzido, na forma e condições estabelecidas do Edital e seus anexos.

(SIDEC - 29/10/2008) 153173-15253-2008NE900065

PREGÃO Nº 71/2008

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23034001619200813. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empre-
sa especializada para o fornecimento e instalaçãom de 480 (quatrocentos e
oitenta) Prateleiras Reguláveis com 410 (P) mm, para Arquivo Deslizante
Eletrônico da marca ACECO Linha 2500, localizado no 3º subsolo do
Edifício Sede do FNDEna forma e condições estabelecidas no Edital.

GERSON QUIRINO DE SOUSA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/10/2008) 153173-15253-2008NE900065

COORDENAÇÃO-GERAL DE COMPRAS
E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 88/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para prestação de serviço de hotelaria, instalações, almoço, jantar,
lanche, café, água mineral, translado, equipamentos e recursos hu-
manos para a realização do EncontroNacional do Programa Nacional
de Alimentação Escolar - PNAE 2008 - Avaliação e Perpectivas, a ser
promovido pelo FNDE/MEC em Natal/RN, no período de 25 a 28 de

novembro de 2008, na forma e condições estabelecidas no Edital e
seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 30/10/2008 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO: SBS Quadra 02
Bloco F Edifício Áurea 1º subsolo sala 4 Asa sul - BRASILIA - DF
. Entrega das Propostas: a partir de 30/10/2008 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 11/11/2008 às
09h30 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 29/10/2008) 153173-15253-2008NE900065

PREGÃO Nº 89/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em
serviços gráficos para impressão de livros de estudo, cadernos de
aprendizagem, blocos de formulários de acompanhamento do desem-
penho do cursista e manuais do PROINFANTIL, Grupo II - Módulos
III e IV, bem como serviços de embalagem, rotulagem, formação de
encomendas e entrega/postagem do material produzido, na forma e
condições estabelecidas do Edital e seus anexos. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Edital: 30/10/2008 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h30 . ENDEREÇO: SBS Quadra 02 Bloco F Edifício Áurea 1º
subsolo sala 4 Asa sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a
partir de 30/10/2008 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 12/11/2008 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br

GARIBALDI JOSE CORDEIRO DE ALBUQUERQUE
Coordenador

(SIDEC - 29/10/2008) 153173-15253-2008NE900065

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CONCORRÊNCIA Nº 38/2008

Edital nº 061/08
Nº Processo: Processo Administrativo de Compras nº 119.267.
Objeto: Aquisição de Processador Automático de Tecidos - Registro
de Preços
Empresas Vencedoras: Item 01: Nova Analítica Importação e Ex-
portação Ltda

CONCORRÊNCIA Nº 43/2008

EDITAL Nº 067/08
Nº Processo: Processo Administrativo de Compras nº 119.350.
Objeto: Aquisição de Materiais Médico Hospitalares
Empresas Vencedoras: Itens 01, 02, 05, 06, 07, 08, 09 e 10: H.
Strattner & Cia. Ltda; Item 03: Exatech Indústria e Comércio Ltda;
Item 04: Cancelado.

Porto Alegre, 29 de outubro de 2008.
VANDERLEI CARRARO,

Coordenador da Comissão de Licitações

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
DE SURDOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 36/2008

O Pregoeiro do INES torna público o resultado do Pregão
36/2008 cuja vencedora foi a empresaCriarte Produção Ltda que co-
tou o menor valor de R$ 43.150,00 para execução dos serviços.

ARY CARNEIRO PEREIRA JUNIOR

(SIDEC - 29/10/2008) 152005-00001-2008NE900028

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS
E PESQUISAS EDUCACIONAIS

ANÍSIO TEIXEIRA
DIRETORIA DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
LOGÍSTICOS, AQUISIÇÕES E CONVÊNIOS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2008

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O. em 09/10/2008, Seção 3, pág. 46 . Objeto: Contratação
de empresa especializada em Tecnologia da Informação para a exe-
cução de atividades de construção do Plano Diretor de Tecnologia da
Informação- PDTI do INEP.

CARLOS AUGUSTO DOS SANTOS ALMEIDA
Pregoeiro